PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

                                         www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

O Senhor Vereador CLÓVIS PEREIRA DOS SANTOS, em conformidade com o texto
regimental desta Casa, requer a Vossas Excelências, seja submetido à discussão e
votação no Plenário o seguinte Projeto de Lei Legislativo:

PROJETO DE LEI Nº 008/2021

 “Dá denominação a uma RUA do Município de
Bom Retiro do Sul e dá outras providências”.

                      EDMILSON BUSATTO, Prefeito Municipal de Bom Retiro do Sul, Estado
do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 72, inciso IV da Lei Orgânica do Município.

                       FAÇO SABER que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

                   Art. 1º Passa denominar-se Rua “LOCIVAL PEREIRA DE QUADROS”, a

Rua localizada no Bairro São, a qual localiza-se entre as quadras 24 e 25 e as quadras

23 e 27.

                   Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                          Plenário João Benno Schuh, 26 de abril de 2021.

Clóvis Pereira dos Santos

Vereador

PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

                                         www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 008 /2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

 Ao saudá-los cordialmente, encaminhamos o Projeto de Lei nº 008/2021 que dá

denominação a uma Rua do Município, a um CIDADÃO INTEGRO, do nosso Município.

LOCIVAL PEREIRA DE QUADROS, cidadão ilustre era conhecido por todos,

nasceu em 03 de junho de 1932 no município de Taquari.

Casou-se em 1956 com Olivia Martins Quadros, com quem teve quatro filhos.

 Sendo três meninas e um menino, são eles: Salete de Quadros Costa, Lizete

Quadros da Rocha, Gildete Quadros Guimarães e Gilberto Martins de Quadros, foi bom

marido e excelente pai.

Trabalhou desde a adolescência na agricultura sempre muito atuante na

comunidade.

No ano de 1988 iniciou sua carreira no meio político, quando foi Secretário de

Obras durante o Governo do Prefeito Sebastião Jurandir Cezar.

No ano 1992 concorreu a vereador pelo partido que na época chamava-se PMDB

hoje (MDB).

Foi eleito com 333 votos sendo o segundo vereador mais votado atuou na

legislatura de 1993 a 1996.

Deixou um legado de ensinamento de lutas e perseverança LOCIVAL PEREIRA

DE QUADROS, em 18 de fevereiro de 2016 partiu para o descanso eterno.

Pelos serviços relevantes prestados à comunidade, assim merece a justa

homenagem.

Atenciosamente

Plenário João Benno Schuh, 26 de abril de 2021

Clóvis Pereira dos Santos
Vereador

PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

                                         www.camarabomretirodosul.rs.gov.br